
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Viabilità Venezia Centro Storico e Isole, Mobilità Acquea 
SERVIZIO: Opere Strategiche Venezia Centro Storico e Isole 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: TONETTO CRISTIAN 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: C.I. 15308 MANUTENZIONE STRADE LIDO. DETERMINA DI 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2668 del 01/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 212 del 13/02/2026 
Fascicolo N.172/2024 - C.I. 15308 - MANUTENZIONE STRADE LIDO 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati, tra i quali il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027 e il Piano degli Investimenti, delle opere 

pubbliche e degli interventi di manutenzione 2025-2027, dove l'intervento in oggetto risulta 

inserito nell'annualità 2021 per l'importo di € 14.854.000,00=; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30 dicembre 2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2025-2027, assegnando ai Dirigenti l’adozione delle 

determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, l’adozione e attuazione dei 

provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 257 in data 30 dicembre 2024 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 che si compone, ai sensi dell’art. 

6 del d.l. n. 80/2021, di varie sottosezioni tra le quali la sottosezione “Performance”, la 

sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, la sottosezione “Struttura organizzativa e Piano 

triennale dei fabbisogni del personale”, la sottosezione “Organizzazione del lavoro agile” e la 

sottosezione “Piano delle Azioni Positive”; 

con d.G.C. n. 220 del 28 ottobre 2025 il Comune di Venezia ha aderito al "Protocollo di legalità 

ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata e del contrasto 

alla corruzione nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” tra Regione del 

Veneto, le Prefetture Uffici Territoriali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto; 

con disposizione del Sindaco, PG n. 611098 del 22/12/2023, è stato attribuito fino al 01/01/2027 

l’incarico di Dirigente del Settore  Viabilità Venezia Centro Storico e Isole – Mobilità Acquea 

all’arch. Alberto Chinellato 

Visti: 

l’art. 107 del decreto legislativo (d.lgs.) 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti; 

l’art. 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti; 

il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.” e s.m.i.; 

l’art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti; 

il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 



2001, n.165, approvato con d.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e s.m.i.; 

la d.G.C. n. 314 del 10 ottobre 2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del “Codice di 

comportamento interno”, che "ha sostituito ogni precedente" modificato da ultimo con d.G.C. n. 

78 del 13 aprile 2023; 

il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” s.m.i.; 

il d.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

gli allegati al d.lgs. n. 36 del 2023 e, in particolare, l’allegato I.2 “Attività del RUP”, l’allegato I.7 

“Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica e del progetto esecutivo”, l’allegato I.7 “Contenuti minimi del quadro esigenziale, del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della 

progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo”, l’allegato 

I.13 “Determinazione dei parametri per la progettazione“, l’allegato II.12 “Sistema di 

qualificazione e requisiti per gli esecutori di lavori. Requisiti per la partecipazione alle procedure 

di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura” e l’allegato II.14 “Direzione dei lavori e 

direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. 

Collaudo e verifica di conformità”; 

il d.m. 17 giugno 2016 (Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti) “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 

delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016”; 

la legge 21 aprile 2023, n. 49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali”; 

l’Avviso di aggiornamento e revisione dell’elenco dei professionisti per affidamento di servizi 

architettura e ingegneria di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14 lett. c) del d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 s.m.i. (art. 50, comma 1 lett. b) e e), approvato con determinazione n. 1133 

del 04/06/2025, che implica l’utilizzo del predetto elenco al fine di individuare l’affidatario del 

servizio, con la specificazione – come indicato nell’Avviso pubblico succitato – che 

l'Amministrazione garantisce “la rotazione degli incarichi stabilendo che, all'interno di ciascuna 

fascia, il Professionista incaricato potrà ricevere un secondo affidamento solo qualora tutti gli 

operatori economici iscritti alla medesima categoria sono stati affidatari”; 

l’art. 26 co. 3 della l. 23 dicembre 1999 n. 488, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e il d.l. 6 luglio 2012 n. 95, 

recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 



cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario", 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, che stabiliscono che le 

Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip; 

l’art. 1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2007), e s.m.i. che stabilisce 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario in assenza di convenzioni Consip e al di sopra dell'importo di 

Euro 5.000,00= ; 

l’obbligatorietà della previsione normativa di cui agli articoli 25 e 26 del d.lgs. n. 36 del 2023 

s.m.i. che prescrive, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 

2024 l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il 

processo di certificazione delineato dalle “Regole tecniche di AGID” (provvedimento AGID n. 

137/2023) e dallo “Schema operativo”; 

PREMESSO CHE: 

l'intervento con oggetto il CI 15308 “Manutenzione strade Lido” risulta inserito nel Piano degli 

Investimenti 2025-2027 allegato al Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 

approvato con dCC 77 del 19 dicembre 2024 e successive modifiche ed integrazioni ed è 

finanziato con avanzo Legge Speciale applicato anni precedenti per l'importo complessivo di € 

300.000,00 (o.f.c.) (CUP F76G23000290001), trova copertura al cap. 11522/109 “Beni 

immobili”, Cod. gest. 012 “infrastrutture stradali” spesa finanziata con avanzo da contributi 

Legge Speciale applicato a anni precedenti; 

DATO ATTO CHE: 

con DD n. 2948 del 19/12/2023 è stato affidato l’incarico di coordinatore alla sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione lavori al geom. Michael Veronese; 

con Delibera di Giunta Comunale 61 del 07/05/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica per l’importo complessivo di € 300.000,00=; 

con DD n. 1072 del 06/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto 

per l’importo complessivo di € 300.000,00 con il relativo quadro economico; 

allegato 1) quadro economico progetto esecutivo 

con DD n. 1938 del 01/10/2024 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta ECOPAVI S.r.l. con il 

seguente quadro economico: 

allegato 2) quadro economico aggiudicazione 



con DD n. 794 del 17/04/2025 è stata approvata la modifica contrattuale per lavori 

supplementari ex art 120 c 3 lett. a) dlgs 36/2023 con il seguente quadro economico di variante: 

allegato 3) quadro economico di variante 

DATO ATTO CHE il cronoprogramma finanziario dell’intervento C.I. 15308 risulta oggi così 

determinato: 

Cronoprogramma 
finanziario Anni predenti 2025 Totale Quadro 

Economico 

Stanziato € 0,00 € 300.000,00 €  300.000,00 

Impegnato € 0,00 €  299.504,56  

 

RITENUTO PERTANTO DI provvedere per le motivazioni su esposte all’approvazione del 

certificato di regolare esecuzione dell'opera in oggetto, allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 della Città di 

Venezia e, in particolare, l’allegato 1 della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” prevede 

che, per la chiusura dell'opera pubblica, si debba procedere all’approvazione espressa del 

certificato di regolare esecuzione; 

PRESO ATTO CHE dal certificato di regolare esecuzione (CRE), redatto dal Direttore dei Lavori 

il 28/11/2025 con PG 643239 del 01/12/2025 (allegato 4), risulta: 

• che i lavori sono stati aggiudicati alla ditta ECOPAVI S.R.L. (P. IVA/C.F. 

04713270280) per un importo contrattuale, comprensivo della perizia di variante 

n° 1 pari a € 238.245,57 (ofe) compresi gli oneri di sicurezza; 

• che i lavori sono stati ultimati il 21/10/2025 

• che l’assicurazione e la posizione previdenziale degli operai impiegati risulta 

regolare 

•  il conto finale è di € 285.872,07 (o.f.c.) e che confrontando le somme autorizzate 

e quelle spese c’è una minor spesa di € 4.787,53 (ofc) che andrà in economia. 

• Che risulta un credito dell’impresa di € 16.326,36 (o.f.e.), già liquidato e pagato 

RICHIAMATI: 

• il Codice dei Contratti Pubblici approvato con decreto legislativo n. 36/2023 e 

successive modifiche e integrazioni; 

• il Regolamento “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 



attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” approvato con DPR n. 207/2010 

e s.m.i., per le parti ancora vigenti; 

• il Protocollo di legalità sottoscritto tra la Regione del Veneto, le Prefetture Uffici 

Territoriali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto e perfezionatosi in 

data 9 ottobre 2025 ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata e del contrasto alla corruzione nel settore dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO CHE: 

• che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, c.7 del D.Lgs 267/2000; 

• che dalla nota n. 521135 del 09/11/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e 

Contabilità Finanziaria e previsione, il rispetto della previsione di cui all'art 183 c. 8 

del D.Lgs 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con 

l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla 

presente determinazione; 

DETERMINA 

 di approvare il certificato di regolare esecuzione con PG 643239 del 01/12/2025 allegato 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, relativo all’intervento 

C.I. 15308 “Manutenzione strade Lido”(CUP F76G23000290001- CIG B2527FBA7F); 

 di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria costituita dall’appaltatore a garanzia 

di difformità e vizi dell’opera non emersi in sede di emissione del CRE. 

 di dare atto che l'importo complessivo alla voce lavori per la realizzazione dell'intervento 

è di € 285.872,07 (o.f.c.) 

 di dare atto che l’importo di € 3.792,00 relativo agli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, verrà quantificato e corrisposto a favore del personale 

successivamente all’approvazione del presente provvedimento, come in premessa 

specificato; 

5. di porre in economia, per effetto della conclusione dei lavori e per le motivazioni esposte 

in premessa, l’importo di € 4.787,53 residuo dell’impegno 9832/2025 sul cap. 11522/109 

“Beni immobili”, Cod. gest. 012 “infrastrutture stradali” spesa finanziata con avanzo da 

contributi Legge Speciale applicato a anni precedenti; 

6. di rettificare il mero errore materiale di calcolo dell’importo riportato nel CRE, giusto 

PG 643239/2025, quale credito liquido alla ditta pari a € 16.326,36 (ofe); 



7. di porre in economia, per effetto della conclusione dei lavori, la somma di € 495,45 quale 

somma prenotata ma non impegnata; 

8. di porre in economica, quale minor spesa dell’impegno 17140/2023, l’importo di € 911,21; 

 che il cronoprogramma del presente intervento risulta il seguente: 

Cronoprogramma 
finanziario Anni predenti 2025 Totale Quadro 

Economico 

Stanziato € 0,00 € 293.805,81 € 293.805,81 

Impegnato € 0,00 € 293.805,81  

 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Cons Cristian Tonetto; 

 di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267 

del 2000 viene attestato dal Direttore dell'Area Economia e Finanza con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione 

Finanziaria PG n. 521135 del 9 novembre 2016; 

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 di incaricare la Direzione Finanziaria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di 

pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare 

copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al 

cronoprogramma delle obbligazioni; 

IL DIRIGENTE 
arch. Alberto Chinellato 

atto firmato digitalmente (*) 
 
 

allegato 1) quadro economico progetto esecutivo 

allegato 2) quadro economico aggiudicazione 

allegato 3) quadro economico di variante 

allegato 4): Certificato di regolare Esecuzione PG 643239/2025 

 
 
 

Il Dirigente 
Alberto Chinellato / InfoCert 



S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 13/02/2026 
 


		2026-02-13T08:29:15+0100
	Alberto Chinellato




